lorum quorundam, aut fibrarum illorum qualicunque lusu.

Nascentis doloris aut sunt quipiam praenuntii, aut utique nulli; illi cernuntur in molesto quodam gravius sensu. Sunt aegroti, quibus solum tenuissimum in ejusmodi loco hoc illuc agitari videatur, aut linguae rigorem sentiant, pungentemque sed celerrime refugientem cujuscunque loci faciei dolorem, formulationem ac pruritum, ad scabendum digitis invitatem, tensionem in naso, ejusque alis, superciliis etc., anxiū anhelitum, suspiria, capitis dolorem, pressum in praecordiis, in extremitatibus tensionem. Quibus praenuntiis sive diu morantibus, sive citius discedentibus, dolor ipse nascitur, instar ictus electrici, partes quasi pervolans adfectas, isque, aegrotis testibus, longe acerrimus, veluti terebrans, quasi dilanians, proinde ac si cultro transfigerentur. Nonnunquam iesit aegrotorum sensus, ut serrā os dissecari, musculi disrumpi, aut facies a crāno sibi avelli videantur. Mitioris hoc quidem fortunae est, quod non semper ad tam atrocem vehementiae gradum malum accrescit, et licet sustineri vix dolor possit, paroxysmorum tum brevitate, tum longā quandoque intermissione, aegri patientia fovetur. At, nullis quoque praenuntiis, cre-

bro dolor nascitur, aegrī, ab ipsis paroxysmis cum discesseris, re verā optime valentibus.

Partium adfectorum sensibilitas mox tantopere augebitur, ut vel lenissimā quāque vi prolicantur dolores, ut mitissimo tactu, aut motu sive capitis, seu oris, seu oculorum. Hinc, nisi atrocissimorum paroxysmorum periculo offerre se velint, nec mandendo maxillas movere, nec loqui licet aegrotis. Clarā voce loquendo, ridendo, sternutando, fulgidā luce, aëre per angustias vehementius late, illico mali impetus excitatur. *Reil* 12) mentionem facit per quam memorabilis exempli paene incredibilis aegri irritabilitatis, quae quidem cernebatur in eo, quod, cum vel alterum, idemque salvum capitis, colli, brachii, femorisve latus aut scaberetur, aut quantumvis lenissime tangeretur, doloris vis hoc ipso tactu revocari posset. — Fortiqr̄ quidem pressus non excitatur dolor; quippe quo adeo ad quiescendum adigatur, propterea, uti videtur, quod pressionis vehementiā nervi obtundantur.

Paroxysmum saevius irruentem comitantur quedam symptomata, diversa quidem pro partium fa-

12) *Joannis Christiani Reili* memorabil. clin. medico practic. Vol. I Fasc. II. pag. 9. Halae 1791.

ciei diversitate, quae omnino haec sunt: corpus frigescens, intumescens facies, rubens (cerasorum adeo referens calorem), nonnunquam magis accedens ad pallorem, venis jugularibus tumidis, carotidibus, arteriisque temporalibus vehementer pulsantibus; ceterum pulsatio non accelerata, lotii excretio oppressa. Jam non nisi unus musculus, jam omnes circa faciem collumque, spasmorum vi contrahuntur. *Reil* 13) commemorat, hoc malo laborantis viri alicujus tam immanes fuisse dolores, ut musculi faciei contraherentur, universum corpus concuteretur, artusque ita tremerent, ut quaecunque tenere aeger valuerit, manibus exciderent. — In fronte, naso, aliisque faciei locis rubicundi radii comparent, lingua veluti iectu apoplectico debilitata, sermo fere omnino impeditus, oculi lacrymantes, in aure susurrus, aucta salivae secrecio.